
 10/2025 

 

 
 Gruppo di Azione Locale BALDO – LESSINIA 

Via Giulio Camuzzoni, 23/a – 37038 Soave (VR) 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERAZIONE N. 03 DEL 15.01.2025 
 
OGGETTO PSL GAL Baldo-Lessinia 2023/2027 (CSR Veneto del PSN della PAC 2023/2027 – Intervento SRG06 – 

LEADER – Attuazione strategie di sviluppo locale Azione B Animazione e gestione delle Strategie di 
Sviluppo Locale). Individuazione dei componenti effettivi e dei componenti supplenti in 
rappresentanza del GAL nella Commissione tecnica GAL-AVEPA n. 8 ai sensi del Decreto del 
Dirigente della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 20 del 20.02.2024 

 
In data 15.01.2025 alle ore 18:00 presso la sede del GAL Baldo-Lessinia (Soave, VR), e on line tramite piattaforma TEAMS, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

Cognome Nome Carica Ente rappresentato Componente (gruppo 
di interesse) Presente Assente 

Anselmi Ermanno Consigliere Coldiretti Verona Privata/Parti economiche 
sociali (Primario) X   

Caldana Paolo Consigliere Confcommercio Verona Privata/Parti economiche 
sociali (Terziario) X  

Campostrini 
Raffaello Consigliere Comune di Sant’Anna 

d’Alfaedo Pubblica (pubblico) X  

Ferrari Fabio Consigliere Confesercenti Verona Privata/Parti economiche 
sociali (Terziario) X   

Melotti Claudio Consigliere Cassa Rurale Vallagarina 
BCC 

Privata/Parti economiche 
sociali (Terziario) X   

Pazzocco Dennis Consigliere Comune di Roverè Veronese Pubblica (pubblico) X  

Rossi Paolo Consigliere Consorzio BIM Adige Pubblica (pubblico) X   

Sandri Alberto Consigliere ANCE Verona Costruttori 
Elidi 

Privata/Parti economiche 
sociali (Terziario) X  

Storti Ercole Consigliere Comune di San Giovanni 
Ilarione Pubblica (pubblico) X   

 
Presenti n. 9, Assenti n. 0 
Assume la presidenza il dott. Ermanno Anselmi che constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta 
e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. Assiste alla seduta, e ne cura la verbalizzazione, il Segretario 
dott.ssa Elisabetta Brisighella 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso 

- che con Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 20 del 20.02.2024 è stato approvato 
il “Regolamento per il funzionamento delle Commissioni tecniche GAL-AVEPA” in applicazione della DGR n. 294/2023, 
in particolare dell’Allegato D - par. 1.3 “Sistema di governance”, e della DGR n. 687/2023 “Indirizzi Procedurali 
Generali”; 

- che l’art.1 del Regolamento prevede che sulla base dell’esperienza dei due precedenti periodi di programmazione 
2007-2013 e 2014-2022 è attivata per ogni Strategia di Sviluppo Locale (nel seguito SSL) una Commissione tecnica 
GAL-AVEPA, presieduta dal rappresentante del GAL, con il compito di: 

• esaminare la conformità delle proposte di bando rispetto alle SSL ed alla normativa di riferimento; 
• supervisionare lo svolgimento delle procedure di selezione (bando); 
• verificare e supportare l’istruttoria di ammissibilità delle domande di aiuto; 
• verificare e validare le proposte dell’istruttoria per quanto riguarda l’applicazione dei criteri di selezione, fissando 



 11/2025 

anche l’importo del sostegno; 
• predisporre la graduatoria delle domande ammissibili, individuando quelle finanziabili, al fine di permettere ad 

AVEPA la relativa approvazione; 
 

- che l’art. 2 del Regolamento prevede che ai fini dell’attuazione di ciascuna SSL selezionata con la DGR n. 1510/2023, 
viene costituita una Commissione tecnica GAL-AVEPA composta da n. 4 componenti, individuati in numero paritario 
tra i rappresentanti del GAL responsabile dell’attuazione della stessa SSL e i rappresentanti dello Sportello Unico 
Agricolo (di seguito “SUA”) di AVEPA competente per territorio, in base alla provincia di riferimento del GAL; 
 

- che, come indicato al comma 2 dell’art. 2 del Regolamento, la Commissione è costituita con apposito provvedimento 
del Dirigente dello Sportello Unico Agricolo di AVEPA competente, che individua: 

• n. 2 componenti effettivi in rappresentanza del GAL, uno dei quali, individuato nel Presidente o nel Direttore, è 
Presidente della Commissione tecnica; 

• n. 2 componenti effettivi in rappresentanza del SUA; 
• almeno n. 2 componenti supplenti in rappresentanza del GAL; 
• almeno n. 2 componenti supplenti in rappresentanza del SUA; 

 
Dato atto 

- che con deliberazione n. 11 del 13.03.2024 il Consiglio di Amministrazione aveva provveduto ad Individuare i 
componenti effettivi e dei componenti supplenti in rappresentanza del GAL nelle commissioni tecniche GAL-AVEPA 
erano  

Preso atto 

- che gli Indirizzi Procedurali Generali (nel seguito “IPG”) del CSR 2023-2027, approvati con la DGR n. 687 del 5 giugno 
2023 e ss.mm.ii. confermano lo schema operativo descritto nel capitolo 9 del CSR 2023-2027 e prevedono che la 
Commissione tecnica GAL-AVEPA per l’attuazione di ogni SSL selezionata sia composta da n. 2 rappresentanti 
effettivi del GAL e n. 2 rappresentanti effettivi dell'AVEPA (oltre ad un numero almeno pari di supplenti), presieduta da 
uno dei rappresentanti del GAL; 

- che l’individuazione dei componenti in rappresentanza del GAL deve avvenire da parte dell’organo decisionale nel 
rispetto degli obblighi previsti dal Regolamento (UE) n. 2021/1060 e dettagliati dalle DGR n. 294/2023 e n. 1690/2023, 
in materia di conflitto di interessi a garanzia che nessun singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale; 

- che con nota prot. n. 72436/2024, registrata al prot. n. 169 del 19.04.2024, il Dirigente dello Sportello Unico Agricolo 
Interprovinciale di Verona e Vicenza – Sede di Verona comunicava l’istituzione della Commissione tecnica GAL-
AVEPA n. 8; 

- che con nota prot. n. 91148/2024, registrata al prot. n. 202 del 20.05.2024, successiva nota 245333/2024 registrata al 
prot. n. 272 del 22.07.2024 e successiva nota 330604/2024 registrata al prot. n. 528 del 25.11.2024 il Dirigente dello 
Sportello Unico Agricolo Interprovinciale di Verona comunicava la modifica dei componenti della Commissione tecnica 
GAL-AVEPA n. 8; 

Precisato 

- che a seguito dell’insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione è necessario individuare i componenti effettivi 
e supplenti nel rispetto delle tempistiche previste e successivamente comunicare ad AVEPA il nominativo dei 
componenti designati; 

Ritenuto 

- pertanto, individuare i componenti effettivi e supplenti nel rispetto delle tempistiche previste e successivamente 
comunicare ad AVEPA il nominativo dei componenti designati; 
 

- che questo Consiglio intende individuare quali membri effettivi della Commissione GAL-AVEPA in rappresentanza del 
GAL Baldo-Lessinia il Presidente del GAL Ermanno Anselmi e la Direttrice del GAL Elisabetta Brisighella e quali 
componenti supplenti il Vicepresidente Paolo Rossi e i Consiglieri Dennis Pazzocco e Paolo Caldana; 

 

Visti 



 12/2025 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani 
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 113 del 26 luglio 2022 di approvazione della proposta 
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto, ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio;  

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per l'Italia (PSN PAC);  

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022 e la Decisione di 
esecuzione della Commissione europea C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023; 

- la Deliberazione n. 14 del 10 gennaio 2023 con cui la Giunta regionale del Veneto ha approvato il Complemento per 
lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027), 
successivamente modificata con n. 259 del 15.03.2023 e con DGR n. 1511 del 04.12.2023; 

- la Deliberazione n. 294 del 21.03.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato “Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Apertura dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto per gli interventi SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle 
strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale". Regolamento (UE) n. 
2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio;  

- la Deliberazione n. 687 del 05.06.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato gli Indirizzi Procedurali Generali al 
“Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto 
(CSR 2023-2027)” aggiornata con DGR n. 150 del 20.02.2024; 

- il Programma di Sviluppo Locale (PSL) 2023/2027 “F.U.T.U.R.A.” approvato con deliberazione n. 42 del 28.07.2023; 

- la Deliberazione n. 1510 del 04.12.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato le 9 strategie di sviluppo locale con 
relativa dotazione finanziaria e corrispondenti Gruppi di Azione Locale – GAL, tra cui il GAL Baldo-Lessinia, per la loro 
attuazione e animazione; 

- la Deliberazione n. 1690 del 29.12.2023 con cui la Giunta regionale ha, a seguito della selezione delle strategie di 
sviluppo locale LEADER e i relativi Gruppi Di Azione Sociale, definisce le “Procedure attuative LEADER 2023/2027 
che i GAL devono seguire nell'attuazione delle strategie e dettaglia gli impegni ai quali devono attenersi; 

- il Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 4 del 12.01.2024 che approva, in 
applicazione della DGR n. 1690/2023, gli schemi del “Cronoprogramma pluriennale bandi GAL”, della “Scheda di 
monitoraggio finanziario”, del “Modulo di proposta integrativa criteri di selezione e ATECO” e del “Piano di animazione 
e comunicazione”, necessari per l’adempimento delle “Procedure attuative LEADER 2023-2027” che i GAL selezionati 
con DGR n. 1510/2023 devono seguire nell’attuazione delle SSL, come previsto dal bando approvato con DGR n. 
294/2023; 

- il Decreto del Dirigente dell'Area Tecnica Competitività Imprese (ATCI) n. 16 del 17.10.2023 pubblicato sul BUR n.143 
del 27 ottobre 2024 con cui è stata dichiarata la finanziabilità della domanda di aiuto ID 5649950 presentata dal GAL 
Baldo-Lessinia per l'intervento SRG05 “Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle Strategie 
di Sviluppo Locale”; 

- il Decreto del Dirigente dell'Area Tecnica Competitività Imprese (ATCI) n. 428 del 04.01.2024 pubblicato sul BUR n. 9 
del 19 gennaio 2024 con cui è stata dichiarata la finanziabilità della domanda di aiuto ID 5649924 presentata dal GAL 
Baldo-Lessinia per l'intervento SRG06 Azione B “Attuazione delle strategie di sviluppo locale - Animazione gestione 
delle Strategie di Sviluppo locale”; 

- la Deliberazione n. 120 del 12 febbraio 2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato le Linee Guida per gli interventi 
specifici LEADER 2023-2027, modificata con DDR n. 75 del 7 agosto 2024 e le relative indicazioni operative di cui alla 
nota dell’AdG FEASR Bonifica e Irrigazione prot. n. 0406094 del 09.08.2024; 



 13/2025 

- la Deliberazione n. 152 del 20 febbraio 2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato i criteri per la selezione delle 
domande di aiuto relative agli Interventi attuativi delle strategie di sviluppo locale LEADER del CSR 2023-20277; 

- il Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 61 del 25 giugno 2024 che approva il 
Testo coordinato dei criteri di selezione delle domande di aiuto per gli interventi del CSR 2023-2027 e dei i criteri per 
la selezione delle domande di aiuto relative agli Interventi attuativi delle strategie di sviluppo locale LEADER; 

- la Deliberazione n. 840 del 16 luglio 2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato nuove disposizioni finanziarie per 
l’attuazione dell’intervento SRG06 Attuazione strategie di sviluppo locale LEADER del CSR 2023-2027; 

- il Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 73 del 31 luglio 2024 che approva le 
Istruzioni operative per l’applicazione della DGR n. 840/2024 per assicurare il completo utilizzo dei fondi assegnati 
all’intervento SRG06 Azione A “Sostegno alle Strategie di Sviluppo Locale” del CSR 2023-2027 e approva 
l’adeguamento schema della “scheda di monitoraggio finanziario” approvato con Decreto n. 4/2024 (Allegati A e B al 
DDR n. 73/2024); 

- la Deliberazione n. 1081 del 17.09.2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni regionali relative alle 
sanzioni, incluse le riduzioni degli aiuti, applicabili ai Gruppi di Azione Locale selezionati dall'intervento SRG06, Azione 
B, del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto, in 
caso di inosservanze rispetto a condizioni, impegni e altri obblighi previsti dall'intervento. D.Lgs. n. 42/2023; 

Richiamata  

- l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto d‘interessi, con riferimento all’oggetto della 
deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione degli stessi sull’insussistenza di conflitto d’interessi in merito alla 
deliberazione in oggetto, come previsto dalla deliberazione n. 26 assunta dal Consiglio di Amministrazione del GAL 
nella seduta del 25.05.2023; 

Rilevata  

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da parte dei consiglieri, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dagli 
stessi, in merito alla presente deliberazione; 

Accertato 

- che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale;  

Con voti favorevoli e unanimi 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di non prevedere alcun compenso per il Presidente e il Vicepresidente del GAL Baldo-Lessinia per il periodo 2025-
2027. 
 

3. Di individuare quali componenti effettivi delle Commissioni tecniche GAL-AVEPA in rappresentanza del GAL Baldo-
Lessinia il Presidente del GAL Ermanno Anselmi e la Direttrice del GAL Elisabetta Brisighella. 

4. Di individuare quali componenti supplenti delle Commissioni tecniche GAL-AVEPA in rappresentanza del GAL Baldo-
Lessinia il Vicepresidente Paolo Rossi e i Consiglieri Dennis Pazzocco e Paolo Caldana. 

5. Di incaricare gli uffici di trasmettere ad AVEPA i nominativi dei componenti effettivi e dei componenti supplenti sopra 
indicati. 

6. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto della DGR 294/2023 che prevede che 
nessun singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale. 

 
7. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti in materia di conflitto 

di interessi e trasparenza dei processi decisionali. 
 
8. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione “Provvedimenti del Consiglio di 

Amministrazione” della pagina Amministrazione Trasparente sul sito web www.baldolessinia.it.  
 
 
Così deliberato in data 15 gennaio 2025 



 14/2025 

 

Il Presidente 

dott. Ermanno Anselmi 

 

Il Segretario 

dott.ssa Elisabetta Brisighella 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario certifico che il presente viene pubblicato in data 15.01.2025 nella pagina Amministrazione 
Trasparente del sito web www.baldolessinia.it 
 

Il Segretario 
dott.ssa Elisabetta Brisighella 


		2025-01-15T18:43:27+0000
	Anselmi Ermanno


		2025-01-15T19:48:07+0100
	Elisabetta Brisighella


		2025-01-15T19:48:07+0100
	Elisabetta Brisighella




